
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 512

30 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στον Οικι−
σμό Λόγγου, Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας. .............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού εννέα κόμμα οκτακοσίων είκοσι ενός (9,821) 
στρεμμάτων, στη θέση «Πλάκα», τοπ. Κοιν. Σγου−
ράδων, Δημ. Ενοτ. Φαιάκων, Δήμου Κέρκυρας. .... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   19597/1954 (1)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στον

Οικισμό Λόγγου, Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ρύθμιση θε−
μάτων Εθνικής Άμυνας».

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8− Την από 13/07/2010 (αρ. πρωτ. 3852/16−07−2010) αί−
τηση του Παπαντωνόπουλου Χαραλάμπους προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αχαΐας για την οριοθέτηση 
γραμμών αιγιαλού παραλίας στο Λόγγο Νομού Αχαΐας.

9− Το με αρ. 3852/05−08−2010 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Αχαίας προς τον Λυμπερόπουλο Ερρίκο 
Τοπ. Μηχ. ΕΜΠ για την διόρθωση του Τοπογραφικού 
Διαγράμματος σύμφωνα με τις υποδείξεις της εν λόγω 
Υπηρεσίας.

10− Την από 22−02−2011 (αρ. πρωτ. 646/23−02−2011) αί−
τηση του Παπαντωνόπουλου Χαραλάμπους με την εκ 
νέου υποβολή στοιχείων της προς καθορισμό προανα−
φερόμενης περιοχής.

11− Το από τον Φεβρουάριο 2011 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα που συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό 
Δημ. Λυμπερόπουλο, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 
22.3.2011 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αικατερίνη Πορφυρή.

12− Την από 21−03−2012 έκθεση φωτοερμηνείας της 
Τοπογράφου Μηχανικού Αικατερίνης Πορφύρη, σύμφω−
να με την οποία δεν διαπιστώνεται το φαινόμενο του 
παλαιού αιγιαλού

13− Το μες αρ. Φ. 119/165594/Σ. 178/1301−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Αχαΐας, 
σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
το ΓΕΕΘΑ, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο17 του 
Ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού−παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή.

14− Την από 21−03−2012 Έκθεση της Επιτροπής Κα−
θορισμού Αιγιαλού Παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στον Οικισμό Λόγγου, Δήμου 
Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας.

15− Το με αρ. 834/20−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αχαίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση της 
σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21−03−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής Καθορισμού Αιγιαλού Παραλίας για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού παραλίας στον Οικισμό Λόγγου, 
Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας, καθώς επίσης και, το από 
τον Φεβρουάριο 2011 Τοπογραφικό Διάγραμμα που συ−
ντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό Δημ. Λυμπε−
ρόπουλο, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 22−03−2011 από 

5393

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.03 10:36:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αικατερίνη Πορφυρή, ως εξής:

1− Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού , σημειούμενη με τα στοιχεία 
των κορυφών 0,1,2,3,4,5,6,7,8 επί των προαναφερομένων 
Τοπογραφικών Διαγραμμάτων.

2− Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την ορι−
ογραμμή της παραλίας, με τα στοιχεία 0΄, 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 
5΄, 6΄, 7΄, 8΄, επί των προαναφερομένων τοπογραφικών 
διαγραμμάτων.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων Αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας

του άρθρου 3 του ν. 2971/01 για τον καθορισμό
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας
στον Οικισμό Λόγγου, Δήμου Αιγιαλείας

Οι κάτωθι
1. Ιωάννης Μπακλέσης, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊστά−

μενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας.
2. Πορφυρή Αικατερίνη, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αχαΐας.
3. Βαλσαμής Νικόλαος, Λιμενάρχης του Υ/Χ Αιγίου.
4. Καράμπελας Λεωνίδας, Προϊστάμενος της Πολεο−

δομίας του Δήμου Αιγιαλείας.
5. Ιωάννης Τσακαρέστος, Προϊστάμενος της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλά−
δας της Αποκ/νης Δ/νσης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου που αποτελούν την επιτροπή του άρθρου 3 
του ν.2971/01 η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.8965/199/1 −2−2012 απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας συνήλθε στις 21.3.12 
στο Δήμο Αιγιαλείας κατόπιν της υπ’ αριθμ.7/5−3−12 
κλήσης του Προέδρου της και αφού έλαβε υπόψη της:

− Την από 13−7−2010 αίτηση του Παπαντωνόπουλου 
Χαράλαμπου.

− Το υπ' αριθμ. 3852/5−8−2010 έγγραφο μας.
− Την από 22−2−2011 αίτηση του Παπαντωνόπουλου 

Χαράλαμπου.
− Το ν.2971/2001 περί αιγιαλού και παραλίας.
− Το υπ’ αριθμ. Φ.119/165594/Σ.178/13−1−2012 έγγραφο 

του ΓΕΕΘΑ.

− Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν υφίσταται μέχρι 
σήμερα κτηματολόγιο.

− Την πινακίδα του τοπογραφικού διαγράμματος που 
συντάχθηκε τον Φεβρουάριο 2011 από τον Τοπογράφο 
Μηχανικό Λάζαρο Δημ. Λυμπερόπουλο, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 22−3−11 από τη Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πορφυρή Αικατερίνη.

− Την από 21−3−2012 έκθεση φωτοερμηνείας της Το−
πογράφου Μηχανικού Αικατερίνης Πορφυρή

− Το γεγονός ότι δεν προέκυψαν στοιχεία ύπαρξης 
παλαιού αιγιαλού

− Το γεγονός ότι από τη ζώνη παραλίας δεν εξαι−
ρούνται τα κτίσματα όπως αυτά απεικονίζονται στα 
συνημμένα τοπογραφικά διαγράμματα.

− Τα στοιχεία που προσκομίστηκαν από το 3ο μέλος 
της επιτροπής (Λιμενάρχη Αιγίου) σε εφαρμογή της παρ. 
1 του ν.2971/01 από τα οποία προκύπτει ότι

− Η ακτή της περιοχής του καθορισμού είναι αμμοχα−
λικώδης με μικρή υψομετρική διαφορά.

− Η ακτογραμμή δεν παρουσιάζει εξάρσεις
− Η σύσταση του πυθμένα σε μεγαλύτερα βάθη χαρα−

κτηρίζεται αμμώδης και πλησίον της ακτής πετρώδης 
− χαλικώδης

− Η ανάπτυξη της ακτής, σε συνάρτηση με τους πνέ−
οντες συνήθεις ανέμους επιτρέπει ήπιο μέχρι μέτριο 
ύψος κύματος.

− Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα εκτεθέντα από το 4ο 
μέλος της επιτροπής (Προϊστάμενο της Πολεοδομίας 
Αιγίου) προκύπτει ότι

− Δεν υφίστανται ιδιαίτερες χωροταξικές κατευθύν−
σεις από το πλαίσιο χωροταξικού σχεδιασμού της Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που να επηρεάζουν την 
παράκτια ζώνη.

− Δεν εμφανίζονται ευπαθή οικοσυστήματα ούτε έχουν 
καθοριστεί προστατευόμενες περιοχές.

− Στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι ομόφωνα αποφάσισε και καθορίζει.

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία των κορυφών 0, 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 επί των προαναφερόμενων τοπογραφι−
κών διαγραμμάτων.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία των κορυφών 0', 
1', 2', 3', 4', 5', 6', 7' 8' επί των προαναφερόμενων τοπο−
γραφικών διαγραμμάτων.

Η Επιτροπή

       Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΛΕΣΗΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΟΡΦΥΡΗ
    ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΛΣΑΜΗΣ
   ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ
   ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΑΡΕΣΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5395



5396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5397



5398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5399

    Αριθμ. 14981/7119/5−9−2013 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

εννέα κόμμα οκτακοσίων είκοσι ενός (9,821) στρεμμά−
των, στη θέση «Πλάκα», τοπ. Κοιν. Σγουράδων, Δημ. 
Ενοτ. Φαιάκων, Δήμου Κέρκυρας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΛΟΠΟΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και του άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του Ν.3200/55 περί διοικ/κης αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το Ν.Δ. 532/70.

3. Του Π.Δ.139/27−12−2010 (Αριθμ. φύλλου 232−Τεύχος 
Πρώτο) «περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελ/σου − Δυτ. Ελλάδας και  Ιονίου».

4. Του Ν.998/79 «περί προστασίας των δασών κ.τ.λ.» 
και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1 β) του άρθρου 
38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν μέχρι σήμερα

5. Του Ν.3208/2003 και του Ν.3818/2010.
6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 

160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980.
7. Tην αριθμ. 15644/1520/1−3−2011 απόφαση Γ. Γ. Απο−

κεντρωμένης Διοικ. Πελ/σου − Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
με θέμα «Παράταση προθεσμίας κήρυξης εκτάσεων ως 
αναδασωτέων».

8. Την αριθμ. οικ.15709/7487/13−8−2013 πρόταση της 
Δ/νσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης 
αποφασίζουμε:

 Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασικού 
χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού εννέα κόμμα 
οκτακοσίων είκοσι ενός (9,821) στρεμμάτων (τμήμα 1−εμ−
βαδού 7,014 στρεμ. και τμήμα 2−εμβαδού 2,807 στρεμ.). 
Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Πλάκα», τοπ. Κοιν.
Σγουράδων, Δημ. Ενοτ. Φαιάκων, Δήμου Κέρκυρας, απει−

κονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3,…,19, 20, 1) και (Α, Β, Γ,…,Ι, Κ, Α) 
αντίστοιχα, στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση 
μας Τοπογρ. Διάγραμμα και έχει όρια :

Τμήμα 1

ΒΟΡΕΙΑ: Ελαιόκτημα.
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση−Αγροτοδασικός 

δρόμος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτοδασικός δρόμος− Δασικού χαρα−

κτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση−Αγροτοδασικός 

δρόμος.

Τμήμα 2

ΒΟΡΕΙΑ: Αγροτοδασικός δρόμος.
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση−Αμπελώνας.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροτοδασικός δρόμος− Δασικού χαρα−

κτήρα έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Χέρσος αγρός.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυ−
τής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας, από πυρκαγιά δα−
σικής βλάστησης, αποτελούμενης από είδη αειφύλλων 
πλατυφύλλων, όπως σχοίνο, κουμαριά, ρείκι και κυπα−
ρίσσου, η οποία κατεστάλη στις 19−4−2013.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που έχει 
έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την επόμε−
νη της δημοσίευσης της ή από της κοινοποιήσεως της 
ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Σεπτεμβρίου 2013
Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



5400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005123009130008*


